
Příloha dotační výzvy – dotační řízení MPSV v oblasti poskytování sociálních služeb s nadregionálním 
či celostátním charakterem pro rok 2024  

 

1 
 

 

Přehled samostatných příloh žádosti o dotaci podle okruhů podpory a komentář 

k vybraným přílohám 

 

 

 

Níže uvedenými přílohami jsou ze strany žadatele dokládány požadované údaje, které není 

možné vyplnit přímo v polích internetové aplikace a jsou tedy překládány jako samostatné 

přílohy/dokumenty k žádosti o dotaci.  

 

 

 

A) Žadatel v okruhu podpory I. předkládá tyto samostatné přílohy k žádosti o dotaci: 

 

Povinné přílohy: 

 

• úplný výpis platných údajů z evidence skutečných majitelů (viz. specifikace níže) 

 

• přílohy prokazující splnění kritérií specifické cílové skupiny, dostupnosti služby 

a potřebnosti služby (pokud nelze prokázat jiným způsobem, například zápisem 

v registru). Podle služby, na kterou je žádána dotace dále žadatel povinně překládá: 

 

1. Telefonická krizová pomoc s celostátní působností 

a. písemné vyjádření ze strany nejméně 6 krajů k zjištěné potřebnosti nové 

služby, 

nebo 

b. analýza zjištěných potřeb, obsahující zdroje a způsob zjišťování potřeb a 

kvalifikovaný odhad velikosti cílové skupiny.  

 

 

2. Pobytové služby poskytované s ohledem na situaci osob – ohrožení 

násilným chováním jiné osoby/osob (domácí, genderově podmíněné, 

předsudečné násilí, utajený pobyt) 

a. písemné vyjádření kraje, ve kterém není pro cílovou skupinu služba zajištěna 

ke zjištěné potřebnosti služby,  

nebo 

b. analýza zjištěných potřeb, obsahující zdroje a způsob zjišťování potřeb a 

kvalifikovaný odhad velikosti cílové skupiny.  

 

 

 

 

 



Příloha dotační výzvy – dotační řízení MPSV v oblasti poskytování sociálních služeb s nadregionálním 
či celostátním charakterem pro rok 2024  

 

2 
 

 

3. Služby pro osoby v zařízeních bez vazby na kraj 

 

3a služby s místem poskytování v zařízeních, do kterých jsou osoby 

umisťovány na základě rozhodnutí soudu (věznice, detenční zařízení, výchovné 

zařízení apod.) 

a. přehled zařízení, ve kterých je služba poskytována včetně 

vyjádření/potvrzení zařízení o působení služby, případně souhlasu 

s působením služby, 

b. analýza zjištěných potřeb obsahující zdroje a způsob zjišťování potřeb a 

kvalifikovaný odhad velikosti cílové skupiny,  

c. vyjádření potřebnosti služby ze strany zařízení, v němž je služba 

poskytována – kladné vyjádření zařízení o potřebě služby 

 

 

3b terapeutické komunity, služby následné péče (pobytová forma, příp. u 

následné péče, kdy je součástí poskytované služby pobytová i ambulantní 

forma (tj. v rámci 1 identifikátoru), lze podpořit i ambulantní formu služby) 

a. popis charakteristiky cílové skupiny se zdůvodněním skutečnosti, že 

nepříznivou sociální situaci cílové skupiny není nutné, ani žádoucí řešit 

vazbou na její sociální prostředí (nepříznivou sociální situaci cílové skupiny 

není nutné ani žádoucí řešit vazbou na její sociální prostředí, které je pro 

uskutečnění potřebných změn nevhodné, ohrožující a nepodnětné, a jelikož 

změny závislostního chování není možné dosáhnout v místě bydliště/kraje) 

b. analýza zjištěných potřeb obsahující zdroje a způsob zjišťování potřeb a 

kvalifikovaný odhad velikosti cílové skupiny 

 

 

4. Sociální služby pro cizince 

 

4a sociální služby (odborné poradenství, sociální služby prevence) pro cizince 

poskytované osobám, které pobývají mimo zemi svého původu déle než jeden 

rok a které nemají na území ČR trvalý pobyt ani nejsou žadateli o udělení 

trvalého pobytu (nezdržují se na území ČR déle než 5 let) 

a. analýza zjištěných potřeb obsahující zdroje a způsob zjišťování potřeb a 

kvalifikovaný odhad velikosti cílové skupiny 

 

  

4b sociální služby pro cizince poskytované osobám, které pobývají mimo zemi 

svého původu a podaly žádost v ČR o mezinárodní ochranu nebo jim byl v ČR 

přiznán statut uprchlíka 

a. analýza zjištěných potřeb obsahující zdroje a způsob zjišťování potřeb 



Příloha dotační výzvy – dotační řízení MPSV v oblasti poskytování sociálních služeb s nadregionálním 
či celostátním charakterem pro rok 2024  

 

3 
 

b. vyjádření potřebnosti služby ze strany zařízení, v němž je služba 

poskytována (pokud je služba poskytována v azylových zařízeních).  

 

 

5. Pobytové služby pro duchovní, válečné veterány, přeživší holocaustu 

a. Popis specifik statutu osob, kterým je žádoucí poskytovat službu mimo 

běžnou cílovou skupinu, na kterou se druh pobytové služby péče zaměřuje, 

b. Analýza obsahující údaje o počtu osob z cílové skupiny v dané kraji a 

lokalitě, ve které má být služba poskytována, o kapacitách stejného druhu 

služby v daném kraji včetně míst jejich poskytování, 

c. analýza zjištěných potřeb obsahující zdroje a způsob zjišťování potřeb a 

kvalifikovaný odhad velikosti cílové skupiny. 

 

 

6. Podpora sociálních služeb v případech hodných zvláštního zřetele 

nadregionálního a celostátního charakteru  

(např. sociální služby se specifickou cílovou skupinou – lidé trpící vzácným 

onemocněním, oběti předsudečného násilí, osoby s potřebou specifické 

komunikace, osoby, které jsou zároveň poskytovateli i příjemci služeb mezi 

různými kraji, tj. celorepublikové vzájemnostní skupiny apod.). 

 

a. Popis specifických potřeb cílové skupiny 

b. Popis unikátnosti služby – popis služby ze strany poskytovatele a 

skutečností, v čem je služba specifická v návaznosti na potřeby cílové 

skupiny,  

c. analýza zjištěných potřeb obsahující zdroje a způsob zjišťování potřeb a 

kvalifikovaný odhad velikosti cílové skupiny. 

 

 

Pozn.: V případech, kde je to fakticky možné, mohou být požadované přílohy vytvořeny jako 

jeden dokument – např. v případě služeb pod č. 5 se může jednat o předložení jedné přílohy 

jako dokumentu, který ponese informace stanovené pod body a. až c.  

 

 

Nepovinné přílohy: 

 

• další přílohy, které budou obsahovat rozšiřující informace a komentáře uvedené 

v návrhu rozpočtu k dané službě, na kterou je žádáno, viz bod 6 v části VI Metodiky, 

přiložené z důvodu omezeného počtu znaků pro komentář k jednotlivým rozpočtovým 

položkám v rámci internetové aplikaci. 

 

 

 



Příloha dotační výzvy – dotační řízení MPSV v oblasti poskytování sociálních služeb s nadregionálním 
či celostátním charakterem pro rok 2024  

 

4 
 

 

 

 

B) Žadatel v okruhu podpory II. předkládá tyto přílohy k žádosti o dotaci: 

 

Povinné přílohy: 

 

• úplný výpis platných údajů z evidence skutečných majitelů (viz. specifikace níže), 

 

• formulář hlášení změn ve výši vykazovaných úvazků pracovníků proti roku 2023, resp. 

proti roku 2022 v případě příjemců, kteří obdrželi dotaci naposledy v roce 2022.  
 

 

Nepovinné přílohy: 

 

• další přílohy, které budou obsahovat rozšiřující informace a komentáře uvedené 

v návrhu rozpočtu k dané službě, na kterou je žádáno, viz bod 6 v části VI Metodiky, 

přiložené z důvodu omezeného počtu znaků pro komentář k jednotlivým rozpočtovým 

položkám v rámci internetové aplikaci. 

 

 

 

3 Komentář k některým povinným přílohám: 

 

• Příloha - výpis z evidence skutečných majitelů 

Žadatel předkládá údaje o skutečném majiteli právnické osoby podle zákona upravujícího 

evidenci skutečných majitelů ve formě úplného výpisu platných údajů a údajů, které byly 

vymazány bez náhrady nebo s nahrazením novými údaji, jedná-li se o evidující osobu; v 

případě, že je žadatel o dotaci zahraniční právnickou osobou, doloží údaje o svém skutečném 

majiteli buď výpisem ze zahraniční evidence obdobné evidenci skutečných majitelů, nebo, 

pokud taková zahraniční evidence neexistuje, sdělí identifikační údaje všech osob, které jsou 

skutečným majitelem zahraniční právnické osoby, a předloží doklady, z nichž vyplývá vztah 

všech osob k zahraniční právnické osobě, zejména výpis ze zahraniční evidence obdobné 

obchodnímu rejstříku, seznam akcionářů, rozhodnutí statutárního orgánu o vyplacení podílu 

na zisku, společenská smlouva, zakladatelská listina nebo stanovy, 

Spadá-li poskytovatel sociální služby mezi organizace, které jsou dle § 7 zákona 

č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, považovány za ty, které skutečného 

majitele nemají, stvrdí tuto skutečnost čestným prohlášení v aplikaci pro podávaní 

žádostí o dotaci. 

Upozorňujeme, že nestačí předložit výpis platných údajů, který je přístupný ve veřejné části 

evidence. Dle zákona o rozpočtových pravidlech je žadatel o dotaci povinen předložit úplný 

výpis.  

 



Příloha dotační výzvy – dotační řízení MPSV v oblasti poskytování sociálních služeb s nadregionálním 
či celostátním charakterem pro rok 2024  

 

5 
 

 

 

 

• Příloha - analýza zjištěných potřeb v rámci okruhu I.  

 

Dle § 2 zákona o sociálních službách musí rozsah a forma pomoci a podpory poskytnuté 

prostřednictvím sociálních služeb zachovávat lidskou důstojnost osob. Pomoc musí vycházet 

z individuálně určených potřeb osob. Ze základní zásady poskytování sociálních služeb je 

zřejmé, že zjišťování potřeb osob a reakce na ně je integrální činností sociální služby. Dle 

zjištěných potřeb služby nastavují cíle (standard QSS 1a cíle a zásady poskytované sociální 

služby a okruh osob, kterým je určena, a to v souladu se zákonem stanovenými základními 

zásadami poskytování sociálních služeb, druhem sociální služby a individuálně určenými 

potřebami osob, kterým je sociální služba poskytována; podle tohoto poslání, cílů a zásad 

poskytovatel postupuje). Standard QSS 15a stanoví, že poskytovatel průběžně kontroluje 

a hodnotí, zda je způsob poskytovaní sociální služby v souladu s definovaným posláním, cíli 

a zásadami sociální služby a osobními cíli jednotlivých osob.  

Z výše uvedeného vyplývá že zjištěné potřeby, nastavování cílů služby a průběžné 

vyhodnocování jsou stanovenou povinností poskytovatelů sociálních služeb, na zjištěné 

potřeby je následně reagováno např. rozvojem služby, její transformací, rozšířením kapacity 

apod. Struktura analýzy není záměrně definovaná, neboť může mít formu vyhodnocení 

činnosti služby, výroční zprávy, strategického plánu rozvoje služby apod., který 

obsahuje souhrnné informace, jež jsou v uvedeny v popisu kritéria.  

Interní data organizace jsou relevantním zdrojem informací, z nichž poskytovatel při 

naplňování výše uvedených povinností vychází. Dále kvalifikovaným odhadem není myšlena 

prognóza vývoje - dotační program B je jednoletý, kvalifikovaný odhad velikosti cílové skupiny 

zpracovává žadatel k datu podání žádosti.  

 


